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At være et menneske med kropslige behov 
og længsler. At være et menneske med fejl og 
mangler. At være et menneske, der vil det gode, 
men alligevel ikke magter det. At være menne-
sker i mange slags kroppe og mange udform-
ninger. Det er godt, og det er Guds velsignet.

Det lille menneskebarn, der blev født julenat, 
er nu vokset til en dreng på 12 år. Han er vok-
set, og groet og har udviklet sig som en almin-
delig dreng. Han har gået i skole, og har lært at 
læse, for vi hører jo, at han kender skrifterne, 
og kan diskutere med de skriftkloge i templet.

Han må have haft en stor familie med onkler 
og tanter, fætre og kusiner, for det må være et 
stort rejseselskab, der er af sted, når far og mor 
sådan kan overse, at deres søn ikke er med på 
hjemrejsen fra Jerusalem.

Når man tog af sted til Jerusalem for at fej-
re påske, var det fordi, at det var dér, det store 
tempel lå. Templet som på en gang var smukt 
og storslået, overvældende og frygtindgydende. 

Der var tempelpladsen og alle forgårdene og 
så var der selve templet, som bestod af forhal-
len, det hellige og det allerhelligste. Hver dag 
var der to ofringer til Guds ære; der var fuldt 
af mennesker overalt, og der har været et leben 
uden lige. 

Jesus var 12 år, og var i det, man kan kalde 
Bar Mitzva – alderen. Altså konfirmationsal-
deren for en jødisk dreng. Når en jødisk dreng 
bliver konfirmeret, betyder det, at han nu er 
myndig til at kunne træffe religiøse beslutnin-
ger for sig selv, og kan indgå i bønner og sam-
taler på lige fod med voksne mænd. 

Jesus har følt sig draget af templet og de reli-
giøse diskussionsgrupper. Af præsterne og det 
hellige. Og han finder sig hurtigt til rette, og 
overrasker de erfarne mænd med sin indsigt 
og visdom.

Vi hører, at der går tre dage inden de skræk-
slagne forældre finder ham. Tre dage er længe 
at gå og lede efter sit barn. Men måske skal man 
forstå de tre dage som en henvisning til, at Je-
sus langt senere i sit liv efter 3 dage sprænger 
dødens bånd, og opstår fra de døde. 

”Vidste I ikke, at jeg bør være hos min far?” 

var hans svar på forældrenes bebrejdelser.
Gud var at finde i templet i Jerusalem, og Je-

sus måtte søge ham, som han kaldte sin far. Ved 
sin dåb i Jordanfloden mange år senere, fortæl-
les det, at Gud lod sin ånd forbinde sig med Je-
sus, og sagde til ham: ”Du er min elskede søn, i 
dig har jeg fundet velbehag”.

Således blev han et tempel for Guds Ånd. Je-
sus blev ham, der viste os Gud, og hvad Gud 
vil, at vi skal gøre.

I ham bliver også vi templer for Guds ånd. 
Templer for den ånd, vi får skænket ved dåben. 
Ved dén ånd har vi fået Guds nåde og tilgivelse, 
og er blevet Guds børn. Derfor – og fordi vi og 
alle andre er skabte i Guds billede – skal vi ikke 
tilbede vores kroppe, men vi skal omgås vores 
egen og andres kroppe, som er de templer for 
noget større.

Ved Guds Ånd får vi at vide, at vi altid er el-
skede – uanset om vi er tykke eller tynde, om vi 
fejler eller det hele lykkes for os. 

Vi får at vide, at vi i alle former og farver er 
Guds elskede menneskebørn.

Amen
Mette Marie Dencher / Sognepræst

Giv pastoratet 
et ”like”
Pastoratet er på facebook. Vi hedder ”Fla-
de Bjergby Sundby Skallerup Pastorat”. 
Her kan du finde oplysninger om guds-
tjenester og arrangementer, se billeder fra 
forskellige begivenheder, kommentere og 
stille spørgsmål.

Se også:
• sogn.dk
•  Pastoratets hjemmeside 

www.flade-Bjergby-Sundby-Skallerup.dk 
• Kirkesiden i Ugeavisen

Den 12-årige Jesus i Templet
Lukas 2.41-52/ Prædiken holdt i Flade Kirke først i 
januar – lidt forkortet.

Det kan være tungt at gå igennem de mørke 
dage i begyndelsen af året. Når vi længes efter 
lys og længere dage, er det godt, at vi kan mø-
des både i kirken, og ved de andre gode fælles-
skaber, vi har. 

For når vi deler oplevelser med hinanden, og 
mødes om gudstjeneste, kaffe og hyggelig snak, 
er det med til at skabe lys og mod i hverdagen.

Når et nyt år begynder, kan vi ikke lade være 
med at tænke, hvad vi nu skal bruge det sprit-
nye år til. Der er selvfølgelig ting, der ligger helt 
fast. Enten man går på arbejde eller har andre 
forpligtelser.

Men mange har for vane at sætte nye per-
sonlige mål op, når et nyt år begynder. Der er 
ting, vi gerne vil ændre, eller gøre på en anden 
måde. Eller noget helt nyt, vi gerne vil kaste os 
ud i. Det kalder vi for nytårsforsætter. Og vi er 
nok nogle, der har givet os selv nogle mål for 
det nye år.

Sådanne mål handler ofte om at holde op 
med at ryge, om at tabe sig, dyrke mere motion 
eller forsøge at blive et bedre menneske – må-
ske arbejde på at blive et mere rummeligt og 
overbærende menneske?

Nu er vi en uge inde i det nye år, så de fleste 
af os kan nok allerede fornemme, hvilken vej 
det går med nytårsforsætterne. Kan vi holde 
kuren, og kan vi blive ved at holde gejsten? El-
ler er der for længst sket et frafald?

I dag, hvor vi hører om den 12-årige Jesus 
i templet i Jerusalem, kom jeg – inspireret af 
tanken om nytårsforsætter – til at tænke på de 
steder i Det nye Testamente, hvor Paulus skri-
ver om kroppen som et tempel. 

”Ved I ikke, at I er Guds tempel, og at Guds 
ånd bor i jer? Hvis nogen ødelægger Guds tem-
pel, skal Gud ødelægge ham. For Guds tempel 
er helligt, og det tempel er I”. (1. kor.3.16-17) 

Måske dét kunne være et egnet slogan for et 
fitnesscenter? Nåh nej – der er lidt for meget 

om Gud og lidt for meget om ånd i det udsagn. 
Men det er dér i træningscentret, man kan få 
den tanke, at man træder ind i en slags hellig-
dom. En helligdom, der tilbeder ikke så meget 
ånden, men kroppen. Og det siger jeg ikke for 
at være sådan lidt ”hellig”, for jeg færdes selv 
jævnligt i et fitnesscenter.

Men det er dér under sliddet med håndvæg-
tene foran de store spejle, eller under de svedi-
ge kilometre ude på vejen med løbeskoene på, 
under yogaens udfordrende stillinger, i ånde-
drætsøvelsens meditation, at det kan slå én, om 
det her er en slags kropskult!?

Vist er træning og sunde spisevaner altid 
godt og ønskværdigt, men når man dertil læg-
ger den kropslige perfekthedskultur, som man-
ge af os ligger under for, kan det ende med at 
vi får en helt forkert opfattelse af, hvad det vil 
sige at være menneske, og hvordan et menne-
ske skal se ud.

Heldigvis er der blandt mange unge menne-
sker et slags oprør i gang. Der er stemmer, der 
begynder at hævde retten til at være forskellig. 
Retten til at være tynd eller tyk eller bare midt 
imellem – uden at nogen af delene er forkert. 
Retten til selv at definere sin krop og definere, 
hvad der er rigtigt for mig – og at min krop er 
god nok, selvom den ikke opfylder alle skøn-
hedsparametre.

Måske har man den opfattelse at kristen-
dommen ikke bryder sig ret meget om den 
menneskelige krop. At meget af dét, der har 
med kroppen at gøre, ofte er blevet fordømt 
som syndigt eller helt forkert. At man skal spæ-
ge sin krop – ja, nærmest straffe den for at være 
en krop! Det er en opfattelse som mange år-
hundreders klosterfromhed og pietisme blandt 
andet har været med til at fremme. 

Men kristendom tager faktisk ikke afstand 
fra dét at være en menneskelig krop. Gud skab-
te mennesket med en krop, og Gud så, at det 
var godt. Da tiden var inde, lod Gud sig føde 
som et menneske på jorden. Som et menneske 
med en krop.
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Det sker i sognene...

Pinseguds- 
tjenester
Pinsedag 28. maj
Sundby Kirke kl. 10.30
Anden pinsedag 29. maj
Gudstjeneste ved Gullerup Strand kl. 9.00 

Anden pinsedag byder vi alle hjerteligt 
velkomne til udendørs gudstjeneste ved 
Gullerup strand – og håber på dejligt vejr. 

Der vil være opsat stole på stedet, men tag 
gerne en campingstol eller et tæppe med. 

Efter gudstjenesten mødes vi til hyggeligt 
samvær med kaffe og rundstykker. 

Vi håber vejret er med os, men skulle det 
glippe, rykker vi indendørs i Gullerup 
Strand Kro, og nyder udsigten derfra.

Vel mødt til alle!

Bjergby kirke
30. april kl. 10.30
Helene Østergaard Kristensen 
Josefine Skovby Pedersen
Tobias Nybo Mikkelsen
Frederikke Dalgaard Larsen
Magnus Grønbjerg Poulsen

Flade kirke
Store Bededag
5. maj kl. 10.30
Søren Emil Kjærgaard Kidmose
Nicoline Radmer Thorsen
Magnus Mehlsen

Sundby kirke
7. maj kl. 10.30
Sofie Skovby Toft
Mads Kibsgaard
Ida Tølbøll Såby
Maya Hørup Holmgaard
Ane Kibsgaard Sørensen
Jonas Skadhauge
Matilde Maibom Kærgaard

Konfirmation i pastoratetKonfirmation i pastoratet

Jeg ønsker konfirmanderne 
hjerteligt tillykke med deres 

konfirmation og alt godt i 
livet fremover.

Påskegudstjenester
Palmesøndag 2. april Flade Kirke kl. 10.30
Skærtorsdag 6. april Bjergby Kirke kl. 19.00

Efter gudstjenesten mødes vi om en kop kaffe
Langfredag 7. april Sundby Kirke kl. 10.30
Påskedag 9. april Skallerup Kirke kl. 9.00
2. påskedag 10. april Flade Kirke kl. 19.00 

Anden påskedag vil sang og musik få en større plads 
i gudstjenesten.

Vi vil synge alle de gode salmer, vi har sunget i 
påskedagene, og vil også synge forår og sommer ind. 

Efter gudstjenesten drikker vi en kop kaffe sammen. 
”Opstandelse” af Arne Haugen Sørensen

Befrielses- 
gudstjeneste 
Flade Kirke torsdag
d. 4. maj kl. 19.00
Traditionen tro fejrer vi befrielsen 
ved en gudstjeneste med efterføl-
gende samvær og kaffebord. Præ-
dikanten vil også – traditionen tro 
– være inviteret udefra. Så hold øje 
med ugeavis, hjemmeside og Face-
book for mere information.
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Sorggruppe Sorggruppe 
For dig, der har mistet én af dine kære.For dig, der har mistet én af dine kære.

Er dit liv helt forandret og svært atEr dit liv helt forandret og svært at
komme videre med?komme videre med?

Så kan vi tilbyde nogen at være sammen med og Så kan vi tilbyde nogen at være sammen med og 
dele sorg og smerte og livsforandring med.dele sorg og smerte og livsforandring med.

Gruppen ledes af to præster: Anna-Marie Sloth Gruppen ledes af to præster: Anna-Marie Sloth 
og Tabitta Flyger. Gruppen mødes i Kirkecentret og Tabitta Flyger. Gruppen mødes i Kirkecentret 
i Nykøbing.i Nykøbing.

Hvis du er interesseret i at høre mereHvis du er interesseret i at høre mere
om sorggruppe, kan du kontakteom sorggruppe, kan du kontakte
Anna-Marie på tlf. 22 74 15 52.Anna-Marie på tlf. 22 74 15 52.

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

Hjertesuk
Personalet på Sundby kirkegård oplever i 
stigende omfang det problem, at hundeejere 
ikke som noget helt selvfølgeligt opsamler og 
fjerner deres medbragte hundes ”efterladen-
skaber” fra kirkegårdens gangarealer. 

Mange holder af at besøge kirkegården og 
forbinder det med noget positivt, men den 
gode oplevelse kommer unægtelig under et 
helt urimeligt pres, når den besøgende efter-
følgende i enten sin bil eller på sin dørmåtte 
må konstatere, at der er trådt en hundelort op 
i skosålen….!

Det er os helt uforståeligt, at nogle hundeeje-
re udviser denne  hensynsløse adfærd overfor 
kirkegårdens øvrige gæster. Personalet oply-
ser endvidere, at servicebygningens toilet, 
som stilles til rådighed for offentligheden, 
ofte fremstår med en intens lugt af tobak, li-
gesom der ligger aske og skod på gulvet. Vi 
er helt uforstående overfor, at nogle på den 
måde sætter et fælles gode under pres, og vi 
ser desværre ikke tegn på, at denne adfærd 
hører op.

Det er baggrunden for, 
at vi har besluttet, 
at der frem-
over ikke må 
medtages hunde 
på kirkegården, 
de skal  i stedet 
”parkeres” ved 
indgangslåger-
ne.

Og der vil blive 
opsat skilte med 
”rygning for-
budt” på toilettet, 
ligesom der vil 
blive monteret 
røgalarm.

Vi beklager 
meget, at dette 
har vist sig nød-
vendigt – men desværre...

Menighedsrådet i Sundby

Sogneudflugt
Årets sogneudflugt finder sted
fredag d. 9. juni. 

I skrivende stund er det oplyst, at turen 
går til Fur og Selde, og at der er afgang 
omkring kl. 11.00. Der vil være opsam-
ling flere steder i pastoratet. 

Nærmere oplysninger vil man snarest 
kunne finde på pastoratets hjemmeside, i 
ugeavisen og på pastoratets facebookside. 
Men sæt allerede nu kryds i kalenderen d. 
9. juni!

Kim Larsen 
gudstjeneste
Sundby Kirke 25. juni kl. 19.00

Sundby Kirke inviterer til en gudstjeneste, 
hvor Kim Larsens musik vil indgå både 
som fællessang og ved indslag af forskellige 
lokale musikere. 

Alle kirker synger
”Kærlighed fra A til Å” 

Skallerup Kirke 16. maj kl. 19.00

Vi vil synge et udvalg af de sange om kær-
lighed, der står i vores salme- og højsko-
lesangbøger, og lytte til ord og fortællin-
ger, der sætter kærligheden i perspektiv. 

En aften i forårets og kærlighedens tegn!

Dåbsgudstjeneste
Flade Kirke 18. juni kl. 10.30
Denne søndag inviterer vi alle børn, der er 
blevet døbt de sidste 5 år til en særlig guds-
tjeneste i Flade Kirke. Gudstjenesten er na-
turligvis åben for alle, så hvis du har lyst til 
at være med til en lidt anderledes børneguds-
tjeneste, er du hjerteligt velkommen. Efter 
gudstjenesten mødes vi til kaffe, saftevand og 
kage i konfirmandstuen.

Strikkeklub i
Konfirmandstuen
Hver anden mandag kl. 19.00 mødes 
vi til håndarbejde og samvær i konfir-
mandstuen i Flade. Her er alle hjerteligt 
velkomne.

Du skal medbringe kop og brød, så bryg-
ger vi kaffen.

Næste gang er mandag d. 3. april.
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Siden sidst
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”Alle kirker synger” i Bjergby 
Kirke. Der var salmeforedrag 
ved organist Lisbeth Frandsen

Gudstjeneste i Flade Kirke med Else 
Mathiassen og Fortælleakademiet 
fra Højskolen Mors

Juleafslutning med
Børnehuset i Sundby
Kirke

Kor fra Bjergby 
Friskole og Sundby 
Friskole gav koncert 
i Sundby Kirke

Lina sørger gerne 
for kaffe

”Keld styrer” - både 
som kirkesanger 
og ved forskellige 
sangarrangementer
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Flade Kirke
Kirkehøj 6, Flade

7900 Nykøbing M.

Skallerup Kirke
Tordenshøjsvej 7A, Skallerup

7950 Erslev 

Bjergby Kirke
Friskolevej 9, Bjergby

7950 Erslev

Sundby Kirke
Skolebakken 69, Sundby

7950 Erslev

Sognepræst:  
Mette Dencher
Kirkehøj 8, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0121 / 6137 5707
Mail: mde@km.dk

Kirkenøglen

Flade
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@outlook.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A, Sundby, 
7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravermedhjælper
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Gravermedhjælper og 
graverafløser
Ida Vestergaard
Rokkjærsvej 9, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2974 9010

Skallerup
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@outlook.dk

Kirkesanger
Ejvind Engelbrecht
Sundbyvej 50
7950 Erslev
Tlf. 6154 9500
noblaest@mvb.net

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravermedhjælper
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Bjergby
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@outlook.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A, Sundby, 
7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravervikar
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Sundby
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@outlook.dk

Kirkesanger
Ejvind Engelbrecht
Sundbyvej 50
7950 Erslev
Tlf. 6154 9500
noblaest@mvb.net

Graver
Rie Kortegaard
Skolebakken 69, Sundby
7950 Erslev
Tlf.: 2120 8477
sundby-kirke@outlook.dk

Menighedsrådene

Oplysninger om kirkerne kan man få på: www.flade-bjergby-sundby-skallerup-kirker.dk

Flade-Skallerup
Lone Jensen
Heltoften 10, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0606/2178 2082
lone.ravnholt@gmail.com

Flade-Skallerup
Lone Jensen
Heltoften 10, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0606/2178 2082
lone.ravnholt@gmail.com 

Bjergby
Kirsten Mouritsen
Nordmorsvej 46, 
7950 Erslev
Tlf. 5173 9673
kirmou@godmail.dk

Sundby
Inger Saaby
Skolebakken 45, Sundby
7950 Erslev
Tlf. 21 75 21 20
inger@saaby.com

Præsten og graverne har fast fri om mandagen

Vi har taget 
afsked med
Jørgen Emil Jensen Ravn, Sundby

Else Marie Bak, Sundby

Bjarne Olesen, Bjergby

Giv pastoratet et ”like”!
Pastoratet er på Facebook. Vi hedder ”Flade Bjergby Sundby Skallerup Pastorat”.

Følg også med på hjemmesiden ”Flade Bjergby Sundby Skallerup”. 

Se også Sogn.dk
Vi slår løbende nyheder og arrangementer op, og man kan finde søndagens prædi-
ken på hjemmesiden. På Facebook kan man også finde information om gudstjene-

ster og arrangementer, musikalske indslag, billeder og andet godt.

Tillykke til Marius Alexander og hans
forældre Mette Damiri og Nikolai Seidelin.

Præsten fyldte rundt, og det blev fejret i 
Flade forsamlingshus. Jeg siger af hjertet 
tak for dejligt samvær, for musik og gaver, 
for taler og gode overraskelser.
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GUDSTJENESTER OG ARRANGEMENTER
APRIL
 2. april  Flade 10.30 – Palmesøndag
 6. april  Bjergby 19.00 – Skærtorsdag 

(kirkekaffe)
 7. april  Sundby 10.30 – Langfredag
 9. april  Skallerup 9.00 – Påskedag
 10. april  Flade 19.00 – 2. påskedag 

”Syng påsken ud og foråret ind”
 16. april  Bjergby 10.30
 23. april  Sundby 10.30 (Anna-Marie Sloth)
 30. april  Bjergby 10.30 – konfirmation

MAJ
 4. maj  Flade 19.00 – Befrielsesgudstjeneste
 5. maj Flade 10.30 – konfirmation
 7. maj Sundby 10.30 – konfirmation
 14. maj  Skallerup 9.00 (Dorthea Chemnitz)
 16. maj  ”Alle kirker synger” i Skallerup 

Kirke 19.00
 18. maj Bjergby 10.30 – Kristi Himmelfart
 21. maj Flade 19.00
 28. maj Sundby 10.30 – Pinsedag
 29. maj  Bjergby 9.00 – Anden pinsedag ved 

Gullerup strand

JUNI
 4. juni Skallerup 10.30
 9. juni Sogneudflugt
 11. juni Bjergby 10.30 (Anna-Marie Sloth)
 18. juni Flade 10.30 – ”Dåbsjubilæum”
 25. juni  Sundby Kirke 19.00 

– ”Kim Larsen-gudstjeneste”

JULI
 2. juli Skallerup 19.00 
 9. juli Flade 19.00
 16. juli Bjergby 10.30 (Anna-Marie Sloth)
 23. juli Sundby 19.00 (Anna-Marie Sloth)
 30. juli  Skallerup 19.00 (Anna-Marie Sloth)

Gratis Kirkebil
Til samtlige gudstjenester og arrangementer 
i pastoratet fås gratis kirkebil ved 
henvendelse på tlf. 97 72 47 11. 

Ansvarshavende redaktør: 
Mette Dencher
Deadline for næste blad: 1. juni 2023.
Sendes til ansvarshavende Mette Dencher
Gerne på mail mde@km.dk
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